Дело № 1-64/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Жердевка Тамбовской области «29» ноября 2018 г.

Жердевский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Г.А. Хрущева 

при секретаре О.Ю. Жуковой 

с участием государственного обвинителя- помощника прокурора Жердевского района С.А. Небогина 

подсудимого ФИО50 

защитника Е.Г. Лукина,удостоверение № и ордер № от 11.10.2018г.

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО50, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца и жителя 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее, женатого, имеет трех малолетних детей, работающего у 

<

данные изъяты> -разнорабочим, военнообязанного, судимого:

- 05.10.2017г. мировым судьей Токаревского района по ч.1 ст.157 УК РФ - 6 месяцев ИР с удержанием 10% в доход государства, условно с испытательным сроком 6 месяцев;

- 08.06.2018г. мировым судьей Жердевского района Тамбовской области по ч.1 ст.158, 70 УК РФ- 8 месяцев ИР с удержанием 10% в доход государства; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО50 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО50 21.07.2018г. примерно в 12 часов 00 минут, реализуя свой умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, находясь на ул. Трудовая г. Жердевка Тамбовской области, незаконно приобрел путем сбора дикорастущее наркотикосодержащее растение рода конопля, наркотическое средство-каннабис (марихуана) массой 83,1 грамма в высушенном состоянии, которое является таковым согласно заключению эксперта № от 27.07.2018г.

Согласно перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. № и, согласно Постановления Правительства РФ № от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, а также значительного, крупного и особо крупного размеров частей растений содержащих наркотические средства, для целей статей 228, 228.1,229, 229.1 УК РФ», образует значительный размер.

Незаконно приобретенное наркотическое средство ФИО50 хранил при себе в полимерном мешке, в кармане куртки, без цели сбыта, нося его при себе, а далее в квартире № дома 9 по ул. Интернациональная г. Жердевка Тамбовской области, вплоть до 17 часов 29 минут.

21.07.2018г. его преступная деятельность была пресечена сотрудником ОМВД России по Жердевскому району и, в ходе проведения осмотра места происшествия в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 40 минут, квартиры № в доме 9 по ул. Интернациональная г. Жердевка Тамбовской области, указанное наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 83,1 грамма, было изъято из незаконного оборота ФИО50 

Подсудимый ФИО50 свою вину не признал и показал, что 21.07.2018 года пришел в гости к ФИО1., у него так же находилась ФИО2., Они выпили, а затем он лег спать. Помнит, что его разбудил сотрудник полиции и спросил, есть ли у него при себе запрещенные к гражданскому обороту предметы, то есть оружие, наркотики, боеприпасы, и если таковые имеются, и предложил выдать их добровольно, на что он пояснил, что таких предметов у него нет. Когда его разбудили, то стали спрашивать, чья куртка, которая висит на шкафу, он ответил, что его. На вопрос, чей пакет в кармане данной куртки, он ответил, что не знает. Пакет с веществом растительного происхождения не его и откуда он взялся, не знает. Разрешал ли ФИО3 производить осмотр квартиры не помнит, так как был сильно пьян. Пакет с веществом растительного происхождения, который находился в его куртке, он не брал и как на нем появились отпечатки его пальцев пояснить не может. Но данный пакет ему не принадлежит. Во время написания явки с повинной был пьян, что ему диктовали, то он и писал. Сказав при этом, чем быстрей напишешь явку, тем быстрей попадешь домой.

Вина подсудимого ФИО50 подтверждается следующими доказательствами:

Свидетель ФИО4., показал, что занимает должность оперуполномоченного 

<

данные изъяты> УМВД России по Тамбовской области. Ранее занимал должность оперуполномоченного ОМВД России по Жердевскому району. 21.07.2018 года около 16 часов находился на ул. Интернациональная, г. Жердевка, Тамбовской области, совместно с УУП ФИО5 Недалеко от дома № 5 из окна одной из квартир услышал шум. Так как ему было известно, что в данной квартире проживает ФИО6., который характеризуется отрицательно, они решили пройти к нему в квартиру. При этом он встретил двух молодых людей: парня и девушку ФИО7 и ФИО8, которым предложил пройти с ним в вышеуказанную квартиру, где возможно им придется поприсутствовать при осмотре места происшествия. На что они согласились. Подойдя к входной двери квартиры №, он постучал в дверь, открыл ФИО9., с разрешения которого все они прошли в квартиру. В квартире также находились ранее знакомые ФИО10 и ФИО50. Данные граждане находились в видимом состоянии опьянения. С ними у него завязалась профилактическая беседа, в ходе которой ФИО11, ФИО12. и ФИО50 было предложено добровольно выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы оружие, наркотики, боеприпасы, если таковые у них имеются. На что все данные граждане пояснили, что запрещенных предметов у них нет. При этом, ФИО50 вел себя подозрительно. После чего им было сделано сообщение в ДЧ ОМВД России по Жердевскому району о том, что в вышеуказанной квартире, возможно, хранятся наркотические средства. Далее с разрешения ФИО13., с участием ФИО14., ФИО50, а также с участием понятых ФИО15. и ФИО16., был произволен осмотр квартиры. В ходе осмотра слева от дверного проема, на стене шкафа висела куртка черного цвета. Он спросил у присутствующих лиц, чья это куртка. На что ФИО50 ему ответил, что данная куртка принадлежит ему. При осмотре куртки, в левом кармане был обнаружен полимерный мешок белого цвета с надписью «Сахар», в котором находилось вещество растительного происхождения внешне похожее на растение конопли в невысушенном на ощупь состоянии. На вопрос ФИО50, что это за вещество и откуда он его взял, он сначала промолчал, а позже пояснил, что это растение конопли, которое он собрал 21.07.2018 года в дневное время, на ул. Трудовая, г. Жердевка, Тамбовской области. В ходе осмотра места происшествия вышеуказанное вещество растительного происхождения было изъято и помещено в полимерный мешок, куртка была также изъята, и все эти предметы были помещены в картонную коробку, опечатанную бумажной биркой с оттиском печати УМВД России по Тамбовской области «Для пакетов №» с подписями участвующих лиц. Далее им было сделано сообщение в ДЧ ОМВД России по Жердевскому району по факту обнаружения вышеуказанного вещества. В ходе опроса ФИО50 21.07.2018 года, в соответствии со ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. 21.07.2018 года им было вынесено постановление о направлении на химико-токсикологическое исследование ФИО50, при прохождении которого у ФИО50 был установлен факт наркотического опьянения. 24.07.2018 года ФИО50 написал явку с повинной, в которой признался в том, что незаконно приобрел растение конопли на ул. Трудовая, г. Жердевка, Тамбовской области 21.07.2018 года в дневное время, которое хранил при себе в мешке, в кармане куртки. При написании явки с повинной от услуг адвоката он отказался. Явка с повинной была написана им без какого-либо воздействия со стороны сотрудников полиции.

Свидетель ФИО17., показал, что 21.07.2018 года он находился у себя дома, где также находилась ФИО18.. В дневное время этого же дня к нему пришел знакомый ФИО50, который находился в куртке черного цвета. Пройдя в квартиру, ФИО50 снял куртку и куда-то положил или повесил. Все они стали распивать спиртные напитки на протяжении всего дня. В вечернее время в квартиру зашел сотрудник полиции и двое гражданских лиц, все они с его разрешения прошли в комнату. Между сотрудником полиции и ими завязалась беседа, после чего ему, ФИО19 и ФИО50 было предложено добровольно выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы, если таковые имеются. На что все трое пояснили, что таковых у них нет. После чего с разрешения ФИО20., сотрудником полиции был произведен осмотр квартиры с участием двух понятых, в ходе которого сотрудник обнаружил висящую на шкафу куртку черного цвета, принадлежащую ФИО50, в кармане которой он обнаружил полимерный мешок, в котором находилось вещество растительного происхождения. На вопрос сотрудника, чья это куртка и что это за вещество, ФИО50 пояснил, что данная куртка принадлежит ему. На вопрос сотрудника, откуда данное вещество у ФИО50, он что-то ответил, что именно он не помнит, так как находился в состоянии алкогольного опьянения. Данное вещество и куртка были изъяты, помещены в картонную коробку, опечатаны бумажной биркой.

Свидетель ФИО21 показала, что 21.07.2018 года она находилась на ул. Интернациональная г. Жердевка, Тамбовской области вместе со своим знакомым ФИО22.. К ним подошли сотрудники полиции и попросили поприсутствовать в качестве понятых. На что ФИО23. и ФИО24. дали свое согласие, после чего прошли в д. № кв. №, г. Жердевка, Тамбовской области. Подойдя к входной двери, сотрудник полиции постучал в нее, вышел хозяин, ФИО25.. Сотрудник полиции представился и, с разрешения ФИО26. все прошли в данную квартиру. В квартире также находились ФИО27 и ФИО50. Сотрудник полиции в ходе беседы задал вопрос ФИО29., ФИО28, ФИО50 имеются ли у них при себе запрещенные к гражданскому обороту предметы и, если таковые имеются, то предложил выдать их добровольно, на что данные граждане пояснили, что таковых предметов у них нет. После чего с разрешения ФИО30., сотрудник полиции стал производить осмотр квартиры. В ходе производства осмотра, сотрудник полиции обнаружил висящую на шкафу куртку черного цвета, после чего спросил, чья это куртка. На что ФИО50 сказал, что это его куртка. В ходе осмотра в кармане куртки был обнаружен полимерный мешок белого цвета с надписью «Сахар», внутри которого находилось вещество растительного происхождения, внешне похожее на растение конопли. На вопрос сотрудника полиции, откуда у него данное растение, ФИО50 ничего не пояснил. После чего куртка и вышеуказанное растение были изъяты и помещены в картонную коробку, опечатанную бумажной биркой.

Свидетель ФИО31 показала, что временно проживает по адресу: ул. Интернациональная д. 9 кв. №, г. Жердевка, у ФИО49., где 21.07.2018 года также находилась. В дневное к ФИО32. в гости пришел ФИО50, который был в черной куртке, пройдя в квартиру, он снял ее и повесил на шкаф. После чего они втроем стали распивать спиртные напитки, а затем легли спать. Их разбудил сотрудник полиции, с которым также были двое гражданских людей. Между сотрудником полиции и ими завязалась беседа, в ходе которой сотрудником полиции было предложено выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы, если таковые имеются, ФИО33., ФИО34. и ФИО50, на что все они ответили, что таковых у них при себе нет. После чего с разрешения ФИО35. сотрудник полиции стал производить осмотр квартиры, в присутствии вышеуказанных гражданских лиц парня и девушки. В ходе осмотра квартиры, сотрудник полиции подошел к вышеуказанной куртке ФИО50, осмотрев которую из кармана он достал мешок, в котором находилось вещество растительного происхождения. Пеньков пояснил, что данная куртка принадлежит ему, по поводу растения конопли он ничего не пояснил. Далее вышеуказанное растение конопли, а также куртка ФИО50 были изъяты.

Свидетель ФИО36 показал, что 21.07.2018 года ближе к вечернему времени он находился на ул. Интернациональная г. Жердевка, Тамбовской области вместе со своей знакомой ФИО37., где к ним подошли сотрудники полиции и попросили поприсутствовать в качестве понятых. На что ФИО38 и ФИО39. согласились. После чего прошли в 

<

...> г. Жердевка, Тамбовской области. Подойдя к двери, с разрешения хозяина квартиры все прошли в данную квартиру. В квартире также находились двое граждан, как стало известно позже ФИО40. и ФИО50. Сотрудник полиции в их присутствии в ходе возникшей беседы задал вопрос ФИО41., ФИО42., ФИО50, имеются ли у них при себе запрещенные к гражданскому обороту предметы, то есть оружие, наркотики и боеприпасы, и, если таковые имеются, то предложил выдать их добровольно, на что данные граждане пояснили, что таковых предметов у них нет. После чего с разрешения ФИО43., сотрудник полиции с их участием стал производить осмотр квартиры. В ходе осмотра сотрудник полиции обнаружил висящую на шкафу куртку черного цвета, после чего спросил, чья это куртка. На что ФИО50 сказал, что это его куртка. В ходе осмотра в кармане куртки был обнаружен полимерный мешок белого цвета с надписью «Сахар», внутри которого находилось вещество растительного происхождения, внешне похожее на растение конопли. После чего куртка и вышеуказанное растение были изъяты и помещены в картонную коробку, опечатанную бумажной биркой с оттиском печати УМВД Росси по Тамбовской области.

В судебном заседании были исследованы письменные доказательства по делу. 

- Рапорт об обнаружении признаков преступления от 21.07.2018 года, согласно которого 21.07.2018 года в 16 часов 50 минут в дежурную часть ОМВД России по Жердевскому району поступило сообщение от о/у ГНК ОМВД ФИО44., о том, что в квартире ФИО45 прож.: ул. Интернациональная д. 9 кв. №, г. Жердевка, Тамбовской области возможно хранятся наркотические средства.(л. д. 4)

- Рапорт об обнаружении признаков преступления от 21.07.2018 года, согласно которого 21.07.2018 года в 18 часов 45 минут в дежурную часть ОМВД России по Жердевскому району поступило сообщение от о/у ГНК ОМВД ФИО46., о том, что в квартире ФИО47 проживающего по ул. Интернациональная д. 9 кв. №, г. Жердевка, Тамбовской области в кармане куртки ФИО50 ДД.ММ.ГГГГ обнаружен и изъят пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета (марихуана) весом 300 грамм в невысушенном состоянии. (л.д. 8)

- Протокол явки с повинной от 24.07.2018 года, в котором ФИО50, признается в том, что 21.07.2018 года в дневное время нарвал дикорастущую коноплю на ул. Трудовая, г. Жердевка, Тамбовской области и хранил ее в мешке в кармане своей куртки при себе. (л. д. 10)

- Протокол осмотра места происшествия от 21.07.2018 года, согласно которому была осмотрена квартира ФИО48., расположенная по адресу: ул. Интернациональная д. 9 кв. №, г. Жердевка, Тамбовской области. В ходе осмотра места происшествия изъята куртка, полимерный мешок, в котором находилось вещество растительного происхождения.(л. д. 5-6)

- Заключение физико-химической судебной экспертизы № от 27.07.2018 года, согласно которому представленное вещество является наркотическим средством -каннабис (марихуана). Масса марихуаны 83,1 грамма. (л. д. 39-40 )

- Заключение генетической судебной экспертизы № от 14.08.2018 года, согласно которому на представленном на экспертизу мешке обнаружены клетки эпителия, которые происходят от ФИО50 ( л.д.43-45)

- Заключение амбулаторной психиатрической экспертизы № от 25.09.2018 года, согласно которому: ФИО50 не обнаруживает признаков психического расстройства и не страдал им ранее. В период, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, у него не было также признаков какого-либо временного психического расстройства. ФИО50 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В каких-либо принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Признаков наркотической зависимости у ФИО50 настоящим обследованием не выявлено. (л. д. 98-100 )

- Вещественные доказательства: наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 82,9 грамма, содержащееся в полимерном пакете; полимерный мешок белого цвета, куртка мужская черного цвета, фрагмент ватной палочки белого цвета в бумажном конверте, содержащиеся в картонной коробке, сданы в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Жердевскому району. (л. д. 27-30,32-35)

Изложенные выше доказательства являются допустимыми, достоверными и достаточными для установления виновности подсудимого ФИО50 

Действия ФИО50 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ ( в редакции Федерального закона от 1 марта 2012г. №18-ФЗ ) – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Непризнание подсудимым ФИО50 своей вины в незаконном приобретении и хранении наркотических средств в значительном размере, суд расценивает, как избранный им способ защиты с целью избежать уголовной ответственности за совершенное преступление.

Доводы защитника и подсудимого о том, что данного преступления подсудимый не совершал и его следует оправдать за недоказанностью совершения преступления являются необоснованными, поскольку опровергаются изложенными выше доказательствами.

Доводы подсудимого о том, что явка с повинной им написана под давлением сотрудников полиции являются необоснованными, поскольку явка принята в соответствии с требованиями норм УПК РФ. ФИО50 были разъяснены права иметь защитника, не свидетельствовать против себя и своих близких родственников, приносить жалобы на действия должностных лиц, о чем имеется подпись подсудимого. Только после этого ФИО50 собственноручно изложил, что в услугах адвоката не нуждается и сообщил об обстоятельствах незаконного приобретения наркотического средства. При этом указал, что какого-либо физического и психологического давления на него не оказывалось. После написания явки с повинной, то есть с 24.07.2018г. и до настоящего времени ФИО50 с жалобами на незаконные действия работников полиции при принятии явки с повинной не обращался.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 82,9 грамма, содержащееся в полимерном пакете; полимерный мешок белого цвета, фрагмент ватной палочки белого цвета в бумажном конверте, содержащиеся в картонной коробке –уничтожить; куртка мужская черного цвета –возвратить ФИО50 или его родственникам; Данные вещественные доказательства хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Жердевскому району.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

ФИО50 ранее судим, по месту жительства жалоб на него не поступало, по месту работы характеризуется положительно, УУП характеризует его как лицо, склонное к употреблению спиртных напитков, различных правонарушений, на учете врача нарколога и психиатра не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание являются явка с повинной, наличие малолетних детей у виновного. 

При указанных обстоятельствах, а также учитывая, что предыдущие наказания оказали недостаточное исправительное воздействие на подсудимого, а также в целях достижения целей наказания, суд полагает, что наказание ФИО50 должно быть назначено с изоляцией от общества, в соответствии с п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ, с отбыванием наказания в колонии-поселении. 

Суд не усматривает оснований для применения ст. 73 УК РФ, а также назначение более мягкого вида наказания, поскольку ФИО50 ранее назначалось наказание условно, которое постановлением Жердевского районного суда от 22.03.2018г. отменено и наказание постановлено исполнять реально. 

В настоящее время ФИО50 отбывает наказание по приговору мирового судьи Жердевского района от 08.06.2018г по ч.1 ст.158, 70 УК РФ в виде исправительных работ и окончательное наказание должно быть назначено с учетом положений ст.70, 71 УК РФ.

Из-за отсутствия исключительных обстоятельств по делу суд не усматривает оснований для применения ст.64 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307,308, 309 УПК РФ, СУД,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО50 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ (( в редакции Федерального закона от 1 марта 2012г. №18-ФЗ ) по которым назначить наказание в виде лишения свободы сроком на один год.

В соответствии со ст.70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить не отбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка Жердевского района Тамбовской области от 08.06.2018г. в соответствии с порядком, установленным ст.71 УК РФ по которому одному дню лишения свободы соответствует три дня исправительных работ и окончательно ФИО50 назначить наказания в виде лишения свободы сроком на один год один месяц с отбыванием в колонии-поселении.

К месту отбытия наказания ФИО50 должен следовать самостоятельно в соответствии с предписанием территориального органа Федеральной службы исполнения наказаний России по Тамбовской области, за которым по вступлении приговора в законную силу надлежит прибыть по адресу: 

<

...>.

Срок отбытия наказания ФИО50 исчислять со дня прибытия осужденного в колонию-поселение.

Избрать в отношении ФИО50 меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении, а по прибытии его к месту отбытия наказания- отменить. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 82,9 грамма, содержащееся в полимерном пакете; полимерный мешок белого цвета, фрагмент ватной палочки белого цвета в бумажном конверте, содержащиеся в картонной коробке –уничтожить; куртка мужская черного цвета –возвратить ФИО50 или его родственникам; Данные вещественные доказательства хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Жердевскому району.

Взыскать с подсудимого ФИО50 Р,В. в доход федерального бюджета процессуальные издержки по оплате труда адвоката в размере 5500 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

Председательствующий Г.А. Хрущев